
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborio.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 
 
 

REGIONE PIEMONTE                    PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE   di    ARBORIO 
Corso Umberto I, 75 

Tel.0161 / 86114 – Telefax 0161 / 86500                     C.A.P. 13031   Cod.Fisc. E P.IVA 00374100022 

 

arborio@ruparpiemonte.it arborio@cert.ruparpiemonte.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

N. 6 DEL 13/01/2026  
OGGETTO: 
SERVIZIO DI PULIZIA LOCALI DI PROPRIETA' COMUNALE, SERVIZIO DI PULIZIA 
DEL SERVIZIO IGIENICO DEL CIMITERO COM.LE, SERVIZIO DI PULIZIA STRADE 
COMUNALI E SERVIZIO DI MANUTENZIONE AREE VERDI. IMPEGNO DI SPESA. CIG. 
B9F1E01515 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - PATRIMONIO E AMBIENTE 
  
 VISTI i decreti del Sindaco con cui sono stati individuati i Responsabile dei servizi nell’ambito di 

questo ente con i poteri di assumere gli atti di gestione 

DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi art. 6 
bis Legge n. 241/1990 e art. 6 DPR n. 62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non rispondenti a verità, ai sensi art. 76 DPR n. 445/2000; 
 

PRESO ATTO che per gli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 netti, questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B), per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;  

 
CONSIDERATO   che, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, come 
modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30.12.2015 n. 145 (Legge di Bilancio 2019),  per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore ai 5000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione o di sistemi telematici di acquisto; 

 
Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 
comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di 
acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore 
e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei 
requisiti di carattere generale.” 
 

VISTO che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di pulizia dei locali del palazzo comunale, del 
servizio igienico del cimitero comunale e delle strade comunali per il periodo gennaio – dicembre 2026;  
 

mailto:arborio@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborio.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

CHE, tramite M.E.P.A. con RDO n. 5962741 in data 13.01.2026 è stata invitata alla gara la ditta Cooperativa 
ACCADEMIA onlus di Vercelli ; 

 
CHE nella lettera invito era stato specificato quale criterio di aggiudicazione il criterio del minor prezzo 
determinato mediante ribasso percentuale sull’importo a base d’asta pari ad  € 12.177,00= per importo a 
base d’asta, oltre ad IVA; 
 
CHE entro il termine stabilito nella lettera invito, ovvero il 13.01.2026,  ha fatto pervenire la propria offerta 
la ditta Cooperativa ACCADEMIA onlus di Vercelli  la quale ha indicato un’offerta  sul prezzo a base d’asta 
per un totale netto di € 12.177,00 per lavori a base d’asta, così come risulta dal seguente quadro: 
 
Importo lavori soggetto a ribasso                        €       12.177,00 
Ribasso offerto  .....                                              -  €       ___    _   -- 
Prezzo netto d’appalto                                           €       12.177,00 
 
IMPORTO COMPLESSIVO D’APPALTO              €         12.177,00  oltre ad IVA; 
 
CONSIDERATO che l’Impresa risulta essere iscritta a INPS, INAIL come da documentazione agli atti; 
 
VISTO il DURC relativo alla stessa; 
 

CONSIDERATO fondato in fatto e diritto aggiudicare in via definitiva l’incarico per l’esecuzione dei lavori in 
oggetto alla Ditta Cooperativa ACCADEMIA onlus di Vercelli per l’importo di €.  12.177,00 = oltre ad IVA; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n. 25 del 28.04.2016  

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. n. 267 
del18.08.2000 

Visto il regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 
del 12.03.2013 

Visto il bilancio di previsione 2026 – 2028 approvato con deliberazione C.C. n. 28 in data 20.11.2025; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

Di aggiudicare in via definitiva l’incarico per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto alla Ditta Cooperativa 
ACCADEMIA onlus di Vercelli, per l’importo di € 12.177,00 per lavori a base d’asta, per complessivi €. 
14.855,94 IVA 22% compresa; 

Di dare atto che essendo l’importo del contratto inferiore a € 154.937,07 trattasi di atto per il quale non 
necessita di alcuna certificazione antimafia; 
 
Di imputare la spesa di €.   14.855,94  IVA inclusa al bilancio pluriennale 2026/2028, esercizio 2026, 
gestione competenza, ove è prevista idonea disponibilità,   come segue: 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborio.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B9F1E01515 2026 18 01051 470 1158 3 U.1.03.02.13.002 6.423,30 
B9F1E01515 2026 21 01051 470 1158 1 U.1.03.02.09.008 976,00 
B9F1E01515 2026 20 09021 3660 1805 1 U.1.03.02.09.008 1.220,00 
B9F1E01515 2026 17 10051 2770 1928 1 U.1.03.01.02.999 5.856,00 
B9F1E01515 2026 19 12091 4210 1657 1 U.1.03.02.09.008 380,64 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

Di dare atto che la liquidazione della spesa effettivamente sostenuta, avverrà, secondo le modalità stabilite 
dal vigente Regolamento Comunale di Contabilità, a presentazione di regolare fattura ed il pagamento 
verrà effettuato su conto corrente bancario o postale dedicato, ai sensi della Legge 136/2010, previa 
comunicazione delle generalità e del codice fiscale delle persone abilitate ad operare su tale conto e della 
verifica del DURC; 

Di comunicare l’assunzione del relativo impegno alla ditta suddetta per successiva stipula del relativo 
contratto. 

La presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto regolarità contabile. 

 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    F.to:  geom. Giorgio Bertotti



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborio.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Arborio, lì 13/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: CINZIA RONCAROLO 

 
……………………………………… 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
27/01/2026 Il Segretario ComunaleSPEZZI Letizia 

Antonella 
  

 
 

 
N__ ………….del Registro Pubblicazioni 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Digitale del Comune sul 
sito web istituzionale per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
27/01/2026………………………..    al 11/02/2026………………………….  come prescritto dalla 
legge 69/2009 art. 32 e succ. integrazioni (legge n.25 del 26/02/2010) 
 
 
Arborio, lì 27/01/2026……………… 
 
                     
 
 

 
 

                              IL MESSO  
F.to: RONCAROLO CINZIA  

 
…………………………………… 

  


